با این حال، چنان که پژوهش های اخیر نشان می دهد، نخبگان قاجار

برای پتر اول در مقام مصلحی قدرتمند و موفق تا اندازه ای احترام قائل بودند.3

که داد روی زمانی در و جنوبی خزر منطقۀ در روسیه با قاجارها اولیۀ برخوردهای
رویارویی ها نخستین بود. ایران بر برای چیرگی مبارزه ای سخت آقامحمدخان درگیر
در 1160ش/1781م در مازندران و در 1161ش/1782م در گیلان رخ داد. در هر دو
مورد، آقامحمدخان موفق شد روس ها را وادار به عقب نشینی و ترک منطقه کند. در هر
دو مورد، منافع کنسولی و تجاری روسیه و تلاش روس ها برای تحکیم حضور نظامی
خود با تأسیس پایگاه های نظامی به هم گره خورده بود.

عثمانی ها به فاتحی موفق تبدیل شده بود.17

به دنبال دوران اولیۀ رویارویی مستقیم، دوره ای از آرامش بین روسیه و ایران فرا رسید
کار روی جدید حکمران دو آن در که دوره ای )1176-1182ش/1797-1803م(.
آمدند. سیاست تزار پل مبنی بر دوری از سیاست های مادرش کاترین و سیاست خارجی
انگلیس ستیزتر و تلاشش برای سازش با فرانسه در اصل به معنی توجه کمتر روسیه به
منطقۀ قفقاز شرقی بود.18 در ایران، این دوره هم زمان بود با وقتی که فتحعلی شاه تلاش
می کرد قدرت خود را تحکیم بخشد و از این رو، تهران نیز توجه کمتری به این منطقۀ
مناقشه برانگیز داشت.19 فتحعلی شاه در 1177ش/1798م پسر نهُ ساله اش، عباس میرزا،
اتفاق همراهان و به نیابت سلطنت تعیین کرد و عباس میرزا در 1804/1183م به را
ملازمانش در مقام والی وارد تبریز شد.20 انتصاب عباس میرزا نقش مهمی در آیندۀ روابط
ایران و روسیه بازی کرد، زیرا فرماندۀ اصلی نیروهای مسلح مدافع قفقاز شرقی شد. در
این دوره، خانات قفقاز و از جمله گرجستان به سیاست قدیمی حفظ خودمختاری، ضمن
رعایت ظاهر در مقابل روسیه و ایران، بازگشتند. بنابراین، این عوامل به دورانی از آرامش

و بازگشت به خودمختاری نسبی خانات منطقه منجر شد.

می گویند پیش از 1183ش/1804م، طبقۀ حاکم قاجار عزم روسیه به تسخیر آن مناطق
را دست کم می گرفت و تجاوزات روسیه را یورش هایی موقتی و نه امکانی برای اشغال
ناشی از فقدان و جداسازی دایم آن مناطق در نظر می آورد.21 این نتیجه گیری ظاهراً
آمادگی ایران برای دور جدیدی از رویارویی با روسیه بود. با این حال، دشوار می شود
فهمید که چگونه شاه جدید می توانست در کنار دیگر مشکلات داخلی که با آنها درگیر
بود، بیش از آنچه فراهم کرده بود، برای ارتش تدارک دیده باشد. در عین حال، با الحاق
گرجستان به روسیه در 1180ش/1801م، سخت تر می شود دانست که چگونه قاجارها
می توانستند قصد روسیه را چیزی جز تسخیر همیشگی منطقه تفسیر کرده باشند. با
این همه، از دیدگاهی گسترده تر می شود گفت قاجارها آگاهی کاملی از تحولات روسیه
نداشتند و احتمالاً درک آنها از قدرت و خوی تجاوزکارانۀ روسیه حاصل رویارویی های

17Malcolm, The History of Persia, 200.

همچنین، هارفورد جونز ملاحظات زیر را دربارۀ عدم اطلاع دولتمردان ایرانی از روسیه
گزارش داد. این ملاحظات پس از آن به عمل آمد که جونز در شورای سلطنتی شاه در

حوالی تبریز در 1188ش/1809م حضور یافت:

نیروی واقعی روسیه در آن سوی مرز ایرانی دربارۀ ماهیت و اطلاعاتی که وزیران
داشتند، به ویژه دربارۀ مواضعی که این نیرو ـ ـهرچه که بود ـ ـگرفته بود و توان تحرکش
و تدارکات و ویژگی های آن، آن قدر مبهم و ناقص و از بسیاری جهات چنان متناقض بود
که نه فقط سبب شگفتی، بلکه موجب نگرانی منطقی من شد که نتیجۀ نهایی چنین
جهل و غفلت غیرمسئولانه نسبت به عادی ترین قواعد نظامی چه می تواند باشد.24

بادکوبه، ژنرال را با گلوله کشت.31

مرگ سیسیانوف به خروج موقت نیروهای روسیه از منطقۀ باکو منجر شد. خبر مرگ او
پیروزی کوچک، اما روحیه بخشی برای ایرانیان بود و سر بریدۀ او را با شتاب به تبریز و
سپس تهران فرستادند.32 با این همه، ترور فرمانده روس خللی در عزم روس ها ایجاد نکرد
و روسیه در 1185ش/1806م سراسر خانات قفقاز شرقی، جز ایروان و نخجوان و تالش،
را به اشغال خود درآورد. تلاش عباس میرزا برای بازپس گیری قره باغ شکست خورد و علت
آن نداشتن امکانات محاصرۀ مؤثر توپخانه ای و ترور ابراهیم خلیل خان جوانشیر به دست
روس ها بود.33 در اواخر سال 1186ش/1807م، عباس میرزا توانسته بود شماری از فراریان
و اسرای روس و لهستانی را به کار گیرد تا ارتشش را مطابق مدل اروپایی آموزش دهند.
این چند صد تن روس عمدتاً سربازان وظیفه ای بودند که آموزش های نظامی عالی ندیده
بودند، اما آموزش هایشان تأثیر مثبتی بر ایرانیان گذاشت و بسیاری از آنها افسران وفادار
ارتش نوپای عباس میرزا شدند.34 استخدام روس ها همچنین حکایت از این دارد که ایدۀ

از ایران ارزیابی آنکه از حاکی است دست در قرائنی نیز دوره این از همه، این با
پی در جونز هارفورد مشاهدات بود. مشکل آفرین حالت بهترین در روسیه تهدیدات
دیدارش از اردوی )نظامی( همایون شاه در تابستان 1188ش/1809م بسیار گویاست.
تا آن تابستان، اندکی بیش از یک سال و نیم از تشکیل نیروهای نظام جدید زیر نظر
مشاوران فرانسوی گذشته بود. جونز با آنکه نظامی نبود، ارزیابی تحسین آمیزی از شرایط
نیرو های نظام جدید نداشت و آموزش و فرماندهی آنان را ضعیف یافت. او تا آنجا پیش
برادر دولتشاه، محمدعلی میرزا فرمان تحت ایلی سنتی نیروهای می گوید که می رود

نیروهای ایرانی دست به نفوذ عمقی در مناطق تحت اشغال روسیه می زدند و تا شمال و
گنجه پیش می رفتند، اما نمی توانستند موقعیت خود را تثبیت کنند.

با به مدت کوتاهی ـ ـکه در عین نیروهای روسیه اسفند 1190ش/مارس 1812م، در
ناکامی همراه بود ـ ـاز مرز رودخانۀ ارس گذشتند و بی رحمی شان طعم اشغال سرکوبگرانه
را به اهالی محل چشاند.45 این دست اندازی به دور تازه ای از جنگ های شدید بین دو
طرف انجامید. در حالی که روس ها جنگ با فرانسه را پیش چشم می دیدند، بر آن شدند
تا با امپراتوری عثمانی در اردیبهشت 1191ش/مه 1812 شتاب زده صلح کنند و همۀ
مرداد و تیر در ایران با همه جانبه بازگردانند. جنگ آنها به را متصرفه سرزمین های
1191ش/ژوئیه 1812م در حالی از سر گرفته شد که ارتش بزرگ ناپلئون آمادۀ حمله
به روسیه می شد. با این حال، نخستین جنگ روسیه و ایران با شکست ایران در اصلاندوز
در آبان 1191ش/اکتبر 1812م و لنکران در دی 1191ش/ژانویه 1813م پایان یافت.

زمانی که قرارداد گلستان در آبان 1192ش/اکتبر 1813م امضا شد، آشکارا شکافی بین
تهران و تبریز در زمینۀ ارزیابی تهدید روسیه نمایان شده بود. دربار تهران حرف آخر را در
پذیرش این قرارداد می زد. شاه با توجه به فشارها و وعده های بریتانیا، مشکلات مالی واقعی
و چالش های نظامی در دیگر مناطق شکست را پذیرفت. به یقین، شاه به توصیۀ میرزاشفیع
و دیگران، با اکراه قرار و مدارها را به این امید نسبتاً خام پذیرفت که بریتانیا برایش شرایط
بهتری از تزار تأمین خواهد کرد. در تبریز، عباس میرزا ولیعهد و وزیر اولش، قائم مقام اول،
مخالف امضای این قرارداد بودند و نسبت به توانایی ایران در تجدید قوا و ادامۀ جنگ ابراز
اطمینان می کردند. اما شاه نظر درباریان تبریز را رد کرد.46 عباس میرزا و قائم مقام اول
رهبری تأسیس نیروهای نظامی مدرن را در دست داشتند، نیرویی که تحت فرماندهی
عباس میرزا بود. او به رغم شکست در سال های 1191 و1192ش/1812 و 1813م، ظاهراً
از توانایی خود به ادامۀ جنگ مطمئن بود. تهران و تبریز هر دو از نتیجۀ جنگ ناخشنود
بودند، اما ظاهراً نتیجه گیری هایشان بر دو ارزیابی متضاد از توانایی ایران به ادامۀ جنگ و

مهم تر از آن در خصوص توان روسیه متکی بود.

ایران، 1192-1205ش/1813-1826م، و روسیه دومین جنگ و نخستین بین دوران
فرصت بیشتری برای تعامل طرفین فراهم کرد، اما در حالی که به نظر می رسید دیدگاه

سیاست 45عشقی، سیاست نظامی روسیه، 162-161. عشقی، 181؛ دروویل، سفرنامۀ 46دروویل،

روابط ایران و روسیه پس از انتصاب ژنرال الکسیس پتروویچ یرمولوف به فرماندهی کل
قوای گرجستان، که حوزۀ قدرتش سراسر قفقاز تحت اشغال روسیه را در بر می گرفت
و همچنین سفیر فوق العادۀ این کشور در دربار تهران در 1195ش/1816م بود، رو به
وخامت گذاشت. مسئولیت های او شامل فرماندهی سپاه مستقل گرجستان می شد و
تا حد زیادی در خصوص چگونگی مقابله با اهالی محلی و ایرانیان آزادی عمل داشت.
اشغال روسیه قفقاز تحت بی رحم مسئول افسران از یکی یرمولوف به گزارش ها، بنا
و شاید مهم ترین شخصیت تأثیرگذار در وقوع دومین جنگ ایران و روسیه محسوب
می شد. برای مثال، پوشکین نوشت که “سر فرود آر ای قفقاز و تسلیم شو! یرمولوف
می آید.”51 او که بین محلی ها به “یرمول” معروف بود، آشکارا آرزوی خود را در به راه
انداختن وحشت و ترور در منطقه برای رام کردن مردم بیان می کرد.52 راهبرد اصلی
یرمول بود. روسیه یوغ زیر ایرانی، هم و عثمانی مناطق هم قفقاز، درآوردن کل او
در 1196ش/1817م به ایران سفر و از تبریز و تهران دیدار کرد. دیدارش از تبریز به
برخورد با عباس میرزا و قائم مقام انجامید. اعضای هیئت همراهش، از جمله موریس دو
کوتز بوئه، دیدگاهی منفی نسبت به قائم مقام اول داشتند.53 حضور او در تبریز تأثیری
با باز زد، رفتاری تحقیرآمیز از رعایت تشریفات دربار سر منفی بجا گذاشت.

اسلام و سرانجام طرفداری از مسیحیان در مقابل مسلمانان منطقه بود.58 آخرین اقدام
در 1204ش/1825م با اشغال ساحل شمالی دریاچۀ گوکچه )سیوان( او تحریک آمیز
پدید آمد. حتی هنری ویلاک )Henry Willock(، سرکنسول بریتانیا در تهران، رفتار

متجاوزانۀ روس ها را در این خصوص تأیید کرد.59

گلستان قرارداد مخالف آغاز همان از تبریز دربار شد، خاطرنشان پیش تر که چنان
بود.

بنا به همۀ گزارش ها، یرمولف کارگزار و رهبر نظامی توانا، اما در عین حال
بی رحم و خشن، به ویژه در برخورد با مردم محلی، بود. او با ایران نیز رفتار نخوت آمیزی
داشت و به مسلمانان بی احترامی می کرد. خشونت کلامی عامدانۀ او نسبت به مقامات
ایرانی در سفر به تبریز و تهران در 1196ش/1817م خاطرات تلخی در ذهن مقامات هر
دو دربار بجا گذاشته بود. شاید مهم ترین میراث یرمولف قصدش برای زمینه سازی تصرف
بقیۀ ولایات زیر سلطۀ ایران و تعیین رودخانۀ ارس به عنوان مرز جدید دو کشور بود
که از همان آغاز در پی اش بود. یرمولف برای رسیدن به این مقصود ظاهراً پیرو سیاست
سلف خود، ژنرال پاول سیسیانوف )ایشپخدُر( در برانگیختن اختلافات با ایران و دنبال

کردن آن با به کارگیری نیروی جنگی بود.

بدرفتاری یرمولف با مردم مسلمان زیر سلطه اش به نارضایتی و شورش در منطقه انجامید
که با سرکوب خشن نیروهای روسیه روبه رو شد. در اوایل سال 1826م/بهمن 1204ش،
یگان یرمولف در منطقه با خیزش هایی روبه رو شد، که مهم ترین آنها خیزش های عمده
این از برای جلوگیری ارتش روسیه بودند. داغستان و چچن در شهرهای کوهستانی

قیام ها با دشواری فراوان روبه رو شد.

در )سیوان( گوکچه اشغال ساحل شمالی یرمولف تحریک آمیز اقدامات از دیگر یکی
ولایت ایروان در 1204ش/1825م بود. این اقدام که نقض آشکار قرارداد گلستان بود،
مهم ترین اقدام تحریک آمیز طرف روس به شمار می رفت. در حالی که مذاکره با ولیعهد
به قراردادی برای معاوضۀ زمین با این منطقۀ اشغالی منجر شده بود، شاه این ظاهراً
بود که بر آن اما یرمولف باطل و بی اعتبار اعلام کرد.62 را امضا نکرد و آن را قرارداد
قرارداد الزام آور است و از عقب نشینی سر باز زد. اشغال دریاچۀ گوکچه به روشنی نشان
داد که روسیه درگیری ها را آغاز و قرارداد گلستان را نقض کرد و ایران گزینۀ دیگری جز

چاره جویی برای پاسخی مناسب در پیش نداشت.

همۀ عوامل بالا به دومین رویارویی عمدۀ نظامی ایران و روسیه انجامید. دومین جنگ
ایران، اولیۀ پیروزی های به رغم 1205-1207ش/1826-1828م، در روسیه و ایران

62FO 60/27, Willock to Canning (March 31, 1826).

این کشور برای عمده ای شکست
افتاد و روسیه ایروان، نخجوان و تالش را به خاک خود منضم ساخت. بحث های موافق و
مخالف بسیاری دربارۀ چگونگی آغاز دومین جنگ و مقصر آن صورت گرفته است. آنچه
روشن است اینکه پس از امضای قرارداد ترکمنچای در 1207ش/1828م، نگرش ایران
به روسیه تغییر کرد. اعتماد به نفس سال های پیش جای خود را به نگرانی کامل و حتی
ترس از همسایۀ شمالی داد. دیدگاه های تهران و تبریز با توجه به واقعیت از دست رفتن

قفقاز بار دیگر همگرا شد.

مأموریت هیئت گریبایدوف در 1208ش/1829م و قتل عام متعاقب آن در تهران زمینۀ
و ترکمنچای قرارداد تحویل برای گریبایدوف الکساندر است. بررسی برای مناسبی
رسیدگی به مسایل دیگر، ازجمله غرامت جنگی، در رأس هیئتی به تهران آمد.

بپوشند، همۀ بازارها به مدت سه روز تعطیل شوند و همه دست از کار بکشند.”64

شاه نیز با گسیل هیئتی دیپلماتیک به دربار تزار نیکلای اول مراتب تأسف عمیق خود را
اعلام کرد. این هیئت بلندپایه را پسر عباس میرزا، شاهزاده خسرومیرزا، رهبری می کرد
که در 1208ش/1829م وارد سن پترزبورگ شد. ثبت مشاهدات هیئت را یکی از مقامات
عهده به بهاء الملک، به ملقب افشار، میرزامصطفی خان نام با شاهزاده همراه رسمی
داشت. افشار مانند پیشینیان خود مشاهدات جالبی دربارۀ جامعۀ روسیه به عمل آورد و
تغییر نگرش بیشتری را در میان ایرانیان نشان داد.